
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Decreto.........................................................................................01
Edital.........................................................................................01
Demonstrações Contábeis - BG 2014 - FMAS.............................02 a 09

DECRETO Nº 28/2019, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

 “Revoga o Decreto nº 64/2017, de 01 de setembro de 2017.”
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – Estado de Mato Gros-
so do Sul, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO que o Município já superou o período de redução de 
arrecadação e contingências de despesas na área de saúde,

DECRETA:

Art. 1º- Fica revogado o Decreto nº 64/2017, de 01 de setembro de 2017. 

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Alcinópolis-MS, 03 de abril de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO

Ano I - Edição nº 40 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 05 de abril de 2019 - Página  01

EDITAL 
 
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 

           ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
                    

        Rua Maria Barbosa Carneiro, n° 633, Centro – Fone/Fax: (67) 260-1127/1187 CEP: 79.530-000 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
LDO 2020 

 
Objeto: Audiência Pública para discussão da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentária do Município 

de Alcinópolis para o Exercício de 2020. 

 

O Prefeito Municipal de Alcinópolis Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 

legais, com objetivo de ampliar e aprofundar a Democracia, bem como desenvolver a Cidadania, 

CONVIDA todas as entidades civis, organizações, sindicatos, associações e a comunidade em 

geral para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA que será realizada no dia 10 de abril de 2019 

(quarta-feira), com início previsto para as 09h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Alci-

nópolis, localizado na Avenida Averaldo Fernandes Barbosa, nº 1223 – Centro, nesta cidade, 

AUDIÊNCIA PÚBLICA, é relativo à Confecção e Discussão da LDO – LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIA, para o exercício de 2020 do Município de Alcinópolis, ocasião em que os 

interessados poderão ter acesso a todas as informações pertinentes, bem como se manifestarem 

sobre os assuntos envolvidos no processo de elaboração. 

Alcinópolis-MS, 03 de abril de 2019. 
 
 

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



Ano I - Edição nº 40 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 05 de abril de 2019 - Página  02

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - BG 2014 - FMAS

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

1 

 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
BALANÇO GERAL DE 2014 

 

1 – APRESENTAÇÃO GERAL 

O Fundo Municipal de Assistência Social de Alcinópolis Estado de Mato 
Grosso do Sul, é um órgão do Poder Executivo Municipal que não se constitui em 
personalidade jurídica de Direito Público, mas tão somente em entidade contábil sem 
personalidade jurídica do Poder Executivo inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica CNPJ sob nº 15.609.604/0001-07. 

O Fundo foi criado Lei Municipal sob o nº 58 de 17 de maio de 1996, com 
objetivo de proporcionar os recursos e meios para o financiamento das ações na 
área de Assistência Social. 

O Gestor do Fundo em 2014 é a Secretária Municipal de Assistência Social 
de Alcinópolis Sr.ª Nara Simone Silva Carneiro nomeada para o período de 
01/01/2013 a 31/12/2016.  

2 – APRESENTAÇÕES DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

As Demonstrações Contábeis dos Balanços Gerais de 2014 foram 
elaboradas em observância com os dispositivos legais que regulam o assunto, em 
especial a Lei Federal nº 4.320/64, Lei Complementar nº 101/2000, os Princípios de 
Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, o 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, as Instruções de Procedimentos 
Contábeis e demais disposições normativas vigentes e da legislação Municipal a 
seguir; 

Da lei Municipal nº 359 de 15 de outubro de 2013, que dispões sobre o Plano 
Plurianual para o quadriênio 2014/;  

Lei Municipal nº 356 de 02 de julho de 2013, que dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o ano de 2014;  

Lei Municipal 361 de 28 de novembro de 2013, que dispõe sobre o 
Orçamento Programa do Município de Alcinópolis para o exercício de 2014. 

Cabe destacar que as demonstrações contábeis foram elaboradas seguindo o 
Plano de Contas Aplicado ao Setor Público adotado em 01/01/2013, integrante do 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público. 

 



Ano I - Edição nº 40 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 05 de abril de 2019 - Página  03

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

2 

 

3 – CRITÉRIOS NA ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

Aspectos Gerais das Demonstrações Contábeis 

As estruturas das demonstrações contábeis contidas nos anexos da Lei nº 
4.320/1964 foram alteradas pela Portaria STN nº 438/2012, em consonância com os 
novos padrões da Contabilidade Aplicada ao Setor Público (CASP). 

A elaboração das demonstrações contábeis tem por base as contas contábeis 
do modelo da Versão estendido de Plano de Contas Aplicado ao Setor Público 
(PCASP) aplicável à União, aos estados, ao Distrito Federal e aos municípios, 
estendido pelo Plano de Contas Contábil do TCE/MS. 

 

Receitas e Despesas 

As receitas e despesas orçamentárias foram codificadas de acordo com a 
Portaria Interministerial STN/MF e SOF/MPOG nº 163, de 04/05/2001 e suas 
respectivas alterações, sendo seus desdobramentos registrados em conformidade 
com os desdobramentos previstos no Plano de Contas, expedido pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Mato Grosso do Sul. 

O registro, no aspecto orçamentário, e obedecendo ao disposto no art. 35 da 
Lei Federal nº 4.320/64, considerou como realizadas as despesas legalmente 
empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercício. Sob o enfoque 
patrimonial, considerou-se o regime de competência para as receitas e as despesas, 
sendo registradas mediante a ocorrência de seus respectivos fatos geradores. As 
alterações da situação líquida patrimonial foram registradas à conta de variações 
patrimoniais aumentativas e diminutivas. 

 

4 – BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – Anexo 12 

O Balanço Orçamentário, de acordo com Lei nº 4.320/1964, demonstra as 
receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas e foi elaborado 
seguindo o modelo instituído pelo Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público. 

 

 



Ano I - Edição nº 40 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 05 de abril de 2019 - Página  04

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

3 

 

Balanço Orçamentário no exercício de 2014: 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS  Previsão 
Inicial 

Previsão 
Atualizada      

(a) 

Receitas 
Realizadas     

(b) 
Saldo                    

C = (b-a) 

RECEITAS CORRENTES (I) 220.000,00 220.000,00 241.256,20 -21.256,20 

      RECEITA PATRIMONIAL 5.500,00 5.500,00 9.754,36 4.254,36 

             Receitas de Valores Mobiliários 5.500,00 5.500,00 9.754,36 4.254,36 

       TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 214.000,00 214.000,00 231.501,84 17.501,84 

            Transferências Intergovernamentais 214.000,00 214.000,00 231.501,84 17.501,84 

       OUTRAS CORRENTES 500,00 500,00 0,00 -500,00 

            Transferências Intergovernamentais 500,00 500,00 0,00 -500,00 

       RECEITAS DE CAPITAL 110.000,00 110.000,00 0,00 -110.000,00 

            TRANFERENCIAS DE CAPITAL 110.000,00 110.000,00 0,00 -110.000,00 

            Transferências de Convênios 110.000,00 110.000,00 0,00 -110.000,00 
TOTAL  330.000,00 330.000,00 241.256,20 -88.743,80 

DÉFICIT 1.720.100,00 2.299.330,08 2.380.942,59 81.612,51 

TOTAL  2.050.100,00 2.269.330,08 2.622.198,79 -7.131,29 

A receita prevista e atualizada do Fundo de Assistência Social, para o 
exercício de 2014 foi de R$ 330.000,00, e uma receita realizada de R$ 241.256,20; 
assim distribuídas; Receita Patrimonial no valor de R$ 9.754,36 são provenientes 
rendimentos de aplicações financeiras e Transferência Correntes recebida do Estado 
no valor de R$ 231.501,84. 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS  
Dotação 
Inicial         

(d) 

Dotação 
Atualizada      

(e) 

Despesas 
Empenhadas  

(f) 

Despesas 
Liquidadas      

(g) 

Despesas 
Pagas          

(h) 

Saldo da 
Dotação           
(i) = (e-f) 

DESPESAS CORRENTES 1.881.100,00 2.583.308,08 2.577.926,79 2.553.614,17 2.553.614,17 5.381,29 
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.337.300,00 1.891.633,62 1.891.244,40 1.882.252,52 1.882.252,52 389,22 

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 543.800,00 691.674,46 686.682,39 671.361,65 671.361,65 4.992,07 

DESPESAS DE CAPITAL  169.000,00 46.022,00 44.272,00 44.272,00 44.272,00 1.750,00 

        INVESTIMENTOS 169.000,00 46.022,00 44.272,00 44.272,00 44.272,00 1.750,00 

SUBTOTAL DAS DESPESAS  2.050.100,00 2.629.330,08 2.622.198,79 2.597.886,17 2.597.886,17 7.131,29 

SUPERÁVIT (XVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL  2.050.100,00 2.629.330,08 2.622.198,79 2.597.886,17 2.597.886,17 7.131,29 

 A despesa prevista do Fundo de Investimento Social, para o exercício de 
2014 foi de R$ 2.050.100,00, ocorreram remanejamentos de dotações 
orçamentárias por meio de decretos de suplementações orçamentárias, visando 
adequar a realidade do órgão dentro do mesmo órgão gestor e órgão externo, com a  
dotação atualizada de R$ 2.629.330,08. 



Ano I - Edição nº 40 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 05 de abril de 2019 - Página  05

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

4 

 

A execução orçamentária de 2014 evidencia que as receitas arrecadadas 
alcançaram o montante de R$ 241.256,20 e as despesas realizadas foi de R$ 
2.662.198,79. O confronto desses valores reflete o resultado orçamentário, que se 
traduz em déficit de R$ 2.380.942,59 custeado com saldo financeiro de exercício 
anterior e interferência financeira recebida da Prefeitura Municipal de R$ 
2.306.204,82 conforme demonstrada no anexo 13. 

5 – BALANÇO FINANCEIRO – Anexo 13 

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem 
como os Ingressos e Dispêndios do Balanço Financeiro que demonstra o movimento 
das operações financeiras do exercício, evidenciando a Receita e a Despesa 
Orçamentárias, os recebimentos e os pagamentos de natureza Extra Orçamentária, 
bem como os saldos financeiros provenientes do exercício anterior e os que se 
transferem para o exercício seguinte, conforme demonstrado abaixo: 

  Exercício      
2014  PASSIVO  Exercício      

2014 

Receitas Orçamentárias (I) 241.256,20 Despesas Orçamentárias (VI) 2.622.198,79 
        Ordinária 241.256,20         Ordinária 2.622.198,79 

        

Transferência Financeira Recebidas (II)  2.306.204,82 Transferência Financeira Concedidas (VII)  0,00 
Repasse Financeiro Recebido 2.306.204,82 Repasse Financeiro Recebido 0,00 

    
Recebimentos Extraorçamentários  420.891,78 Pagamentos Extraorçamentários  403.047,05 
Inscrição de Restos a Pagar Não 
Processados 24.312,62 Pagamentos de Restos a Pagar Não 

Processados 7.649,14 

Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00  Pagamentos de Restos a Pagar Processados 630,00 
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 359.749,57 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 359.749,57 
 Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 36.829,59    Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 35.018,34  
Saldo do Exercício Anterior      142.631,58 Saldo Para o Exercício Seguinte  85.738,54 
Caixa e Equivalentes de Caixa 142.631,58 Caixa e Equivalentes de Caixa 85.738,54 
TOTAL  3.110.984,38  TOTAL DO PASSIVO 3.110.984,38 

As Receitas Orçamentárias Arrecadada no fundo é R$ 241.256,20 e as 
despesas orçamentárias realizadas são R$ 2.622.198,79 ambas registradas como 
recursos ordinários.  

O repasse financeiro recebido via interferência financeira da Prefeitura 
Municipal de Alcinópolis pelo fundo foi de R$ 2.306.240,62. 

Houve recebimentos extraorçamentárias no valor de R$ 420.891,78 assim 
distribuídas; Inscrição de Restos a Pagar no valor de R$ 24.312,62 referente a 
despesas que não fora cumprido todos os estágios das despesas e o valor de R$ 
359.749,57 refere-se a consignações recebidas, já Demais Créditos e Valores a 
Curto Prazo no valor de R$ 36.829,59 refere-se a Créditos Recebidos de Salário 



Ano I - Edição nº 40 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 05 de abril de 2019 - Página  06

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

5 

 

Família e Salário Maternidade do INSS e Créditos recebidos de Fornecedores 
Diversos 

Já os pagamentos Extraorçamentários atingiram o montante de R$ 
403.047,05 sendo que R$ 7.649,14 são proveniente de pagamentos de Restos a 
Pagar não processados de 2013 e o valor de R$ 630,00 de Restos a Pagar 
processados. O Valor de R$ 359.749,57 pagamentos a quem de direito de todas as 
consignações recebidas em 2014 e o R$ 35.018,34 refere-se a pagamentos dos de 
Salário Família, Maternidade e Credores Diversos. 

O Fundo iniciou-se o exercício com um saldo em conta corrente do exercício 
anterior o montante de R$ 142.631,58 e encerrou-se o exercício de 2014 com saldo 
em conta corrente de R$ 85.738,54 

O valor de disponibilidade de Caixa de R$ 85.738,54 são suficiente para 
custear as despesas inscritas em Restos a Pagar no valor de R$ 24.312,62.  

 

6 – DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS – Anexo 15 

A Demonstração das Variações Patrimoniais - DVP evidencia as alterações 
ocorridas no patrimônio do Município durante o exercício financeiro atual e anterior, 
resultantes ou independentes da execução orçamentária. A DVP revela o Resultado 
Patrimonial, que pode ser positivo ou negativo, dependendo do resultado líquido das 
variações positivas e negativas, conforme demonstrativo abaixo: 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  Exercício             
2014 

Exploração Patrimoniais Aumentativas Financeiras   
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras      9.754,36 
Total 9.754,36 
    
Transferências e Delegações Recebidas 2.537.706,66 
Transferências Intragovernamentais 2.306.204,82 

Transferências Intergovernamentais 231.501,84 

Total  
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 2.547.461,02 

 

 

 

 



Ano I - Edição nº 40 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 05 de abril de 2019 - Página  07

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

6 

 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  Exercício             
2014 

Pessoal e Encargos Sociais 1.912.342,53 
Remuneração a Pessoal 1.517.317,88 

Encargos Patronais 352.101,32 

Benefícios a Pessoal 30.090,01 

Outras Variações Patrimoniais – Diminutivas 12.833,32 

  
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo   

Uso de Material de Consumo 395.145,05 

Serviços 236.722,57 

 631.867,62 
    
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 9.404,02 
  
Transferências e Delegações Concedidas   
Transferências Intragovernamentais 44.272,00 
Total 0,00 

  
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 2.597.886,17 
    
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II) -50.425,15 

As variações patrimoniais aumentativas do exercício de 2014 alcançaram as 
cifras de R$ 2.547.461,02 e as variações patrimoniais diminutivas são R$ 
2.597.886,17. 

O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as 
variações patrimoniais aumentativas e diminutivas é de R$ 50.425,15 de déficit no 
exercício. O valor apurado compõe o saldo patrimonial do Balanço Patrimonial do 
exercício de 2014. 

 

7 – BALANÇO PATRIMONIAL – Anexo 14 

O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do município em 31 
de dezembro de 2014. Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e 
quantitativamente a composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações 
(passivos), e dos capitais, reservas e resultados acumulados (patrimônio líquido) 
deste Ente, conforme abaixo:  

 

 



Ano I - Edição nº 40 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 05 de abril de 2019 - Página  08

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

7 

 

ATIVO  Exercício      
2014  PASSIVO  Exercício      

2014 

Ativo Circulante   Passivo Circulante   
Caixa e Equivalente de Caixa 85.738,54 Fornecedores a Curto Prazo       0,00  
Total do Ativo Circulante 85.738,54 Total do Passivo Circulante       0,00  
        

 
                    Patrimônio Líquido   

    Resultados Acumulados 85.738,54 
      Resultado do Exercício -50.425,15 

      Resultado de Exercícios Anteriores     
136.163,69 

    Total do Patrimônio Líquido 85.738,54 
TOTAL  DO  ATIVO  85.738,54  TOTAL  DO  PASSIVO 85.738,54 

Ativo Circulante – Caixa e Equivalente de Caixa: Essa conta compreende o 
somatório dos valores em bancos conta movimento com valor de R$ 85.738,54. 

Patrimônio Líquido: O resultado patrimonial apurado no exercício foi um déficit de 
R$ -50.425,15 e o Resultado de exercícios anteriores apresenta o montante de R$ 
136.163,69 de superávit, a somatória desses resultados compõem o Patrimônio 
Líquido do Fundo em R$ 85.738,54.  

8 –DEMONSTRAÇÃO DO FLUXOS DE CAIXA 

O Fluxo de Caixa evidencia a movimentação de entrada e saída de recursos 
financeiros do Fundo Municipal de Investimento Social durante o exercício de 2014. 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS                                                        EXERCICIO 2014 
Ingressos 2.944.040,13 
Receitas derivadas e Originárias 9.754,36 
Transferências Correntes Recebidas 231.501,84 
 Outros Ingressos Operacionais 2.702.783,98 
Desembolsos 2.956.461,22 
 Pessoal e Demais Despesas  2.561.693,31 
 Outros Desembolsos operacionais 394.767,91 
 _____________ 
Fluxo de Caixa líquido das atividades operacionais (I) -12.421,04 
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO  
Ingressos 0,00 
Alienação de bens 0,00 
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0,00 
Outros ingressos de investimentos 0,00 
Desembolsos 44.272,00 
Aquisição de ativo não circulante 44.272,00 
Outros desembolsos de investimentos 0,00 
 __________ 
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) -44.272,00 



Ano I - Edição nº 40 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 05 de abril de 2019 - Página  09

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 

8 

 

  
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II) -56.893,04 
Caixa e Equivalente de caixa inicial 142.631,58 
Caixa e Equivalente de caixa final 85.738,54 

 

 

 
Alcinópolis-MS, 02 de abril de 2019. 

 

 

 

AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA 
Contador 

CRC-MS 08414/O-7 
 


